
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 

N. 76 DEL 21/06/2022 
 

OGGETTO: Affidamento in concessione, tramite finanza di progetto ai sensi dell'art. 

183, comma 15, D.lgs. 50/2016, del servizio di gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi 

di adeguamento normativo ed efficientamento energetico del territorio dei comuni 

dell'Unione (Canneto Pavese, Castana e Montescano). CUP F69J20000480005 - CIG 

9102812618. Dichiarazione di efficacia della proposta di aggiudicazione e impegno di 

spesa.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

Richiamati: 

- il decreto del presidente dell’Unione n. 8/2020 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 

A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

- il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

- la delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 29/03/2022 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) e 

del bilancio di previsione 2022-2024; 

- la delibera G.U. n. 13 del 29/03/2022 di approvazione del P.E.G. 2022/2024; 

Premesso che, ai sensi dell’art. 183 comma 15 del Codice, in data 7/09/2018, prot. 2048, l’operatore 

economico/promotore A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L., con sede in via Alessandro 

Lamarmora n. 230, 25124 Brescia (BS), C.F./P.I. 03846250987, ha presentato all’amministrazione 

una proposta, finalizzata alla gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo 

di fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed 

efficientamento  energetico nel territorio dei comuni dell’unione, contenente un progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, una bozza di convenzione, il piano economico e finanziario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9, primo periodo, art. 183 del Codice, la 

specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione; 

Viste le deliberazioni di Giunta comunale: 

- n. 45 del 7/12/2019 del Comune di Canneto Pavese; 

- n. 40 del 13/12/2019 del Comune di Castana; 

- n. 40 del 7/12/2019 del Comune di Montescano. 

con le quali le amministrazioni, ognuna per la parte di propria competenza territoriale, hanno 

dichiarato di pubblico interesse e fattibile la proposta di project financing, relativa 

all’affidamento in concessione del servizio di gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione comunali, comprensivo della fornitura di energia elettrica e realizzazione degli 

interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico e, pertanto, di approvare 

il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica presentato dall’impresa proponente A2A 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L.; 

Richiamata inoltre la D.C.U. n. 23 del 29/11/2021 ad oggetto: ”Intervento di riqualificazione, 

adeguamento normativo e gestione degli impianti di pubblica illuminazione a mezzo project 

financing ai sensi dell'art. 183 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.” con cui, tra l’altro, si dava 

formalmente atto della valutazione, di pubblico interesse e fattibilità della proposta di project 

financing, relativa all’affidamento in concessione del servizio di gestione degli impianti di 

pubblica illuminazione espressa dai Comuni di Canneto Pavese, Castana e Montescano, 

comprensivo della fornitura di energia elettrica e realizzazione degli interventi di 

adeguamento normativo ed efficientamento energetico e, quindi, dell’avvenuta approvazione 

del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica presentato dall’impresa proponente “A2A 

Illuminazione Pubblica S.r.l.”, e si autorizzava il RUP, individuato nel responsabile del 

servizio territorio, ing. Daniele Sclavi, ad indire procedura di gara per la selezione del 

concessionario; 

Vista la determina a contrarre n. 18 del 15/02/2022 con cui si disponeva: 

- di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 173 

comma 2 e 183 comma 5 e pertanto attraverso i principi della finanza di progetto (project 

financing) del D.lgs. 50/2016, del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, 

comprensivo di fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento 

normativo ed efficientamento energetico del territorio dei comuni dell’Unione (Canneto 

Pavese, Castana e Montescano), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- di approvare lo schema di bando e la modulistica complementare, nonché il disciplinare di 

gara; 

- di procedere alla pubblicazione del bando secondo la normativa vigente, ai sensi del 

Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, art. 2 comma 6; 

Preso atto che, in seguito all’espletamento della procedura di gara, l’operatore economico A2A 

illuminazione pubblica S.r.l. è risultato aggiudicatario provvisorio dell’affidamento in PPP 

(concessione), tramite finanza di progetto di cui all’art. 183 del d.lgs. 50/2016, del servizio di 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia 

elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nel territorio dei Comuni dell’Unione di comuni lombarda Prima Collina (Canneto Pavese, 

Castana e Montescano); 

Verificato che in sede di gara il suddetto operatore economico ha presentato offerta economica pari 

ad € 1.593.557,20, comprensivi di oneri di sicurezza pari ad € 12.341,20 (ribasso 0,100 %), 

escluso IVA 22%, corrispondente ad un canone annuo lordo di € 97.206,99 per 20 anni; 

Con determinazione n. 69 del 10/06/2022 il Responsabile del Servizio Territorio approvava i 

Verbali di Gara, il Report della procedura SINTEL n. 151512305 e dava atto che il R.U.P. 

avrebbe dato corso sul sistema AVCPASS  del controllo dell’effettivo possesso di tutti i 

requisiti richiesti e dichiarati in sede di offerta dalla ditta aggiudicataria A2A 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.R.L. e che, subordinatamente all’esito positivo di detto 

controllo, il R.U.P. avrebbe provveduto alla dichiarazione di efficacia del presente atto al fine 

di consentire la successiva stipula del contratto; 

Dato atto che il R.U.P. in data 17 giugno 2022 ha prodotto attestazione sulla verifica positiva del 

possesso dei requisiti previsti dalla legge da parte dell’aggiudicataria e quindi dichiarava 

l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla predetta determinazione n. 69/2022; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dichiarare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

della procedura aperta per l’affidamento in concessione, tramite finanza di progetto ai sensi 

dell’art. 183, comma 15, D.lgs. 50/2016, del servizio di gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica e realizzazione di interventi di 

adeguamento normativo ed efficientamento energetico del territorio dei comuni dell’Unione, e 

quindi aggiudicare definitivamente all’operatore economico A2A ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA S.R.L. con sede in via Alessandro Lamarmora n. 230, 25124 Brescia (BS), C.F./P.I. 

03846250987 che ha presentato offerta economica pari ad € 1.593.557,20, comprensivi di oneri 

di sicurezza pari ad € 12.341,20 (ribasso 0,100 %), escluso IVA 22%, corrispondente ad un 

canone annuo lordo di € 97.206,99 per 20 anni; 

3) di dare atto che l’aggiudicatario coincide con il promotore della proposta, finalizzata alla 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensiva di fornitura di energia elettrica 

e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico nel 

territorio dei comuni dell’Unione e quindi decade il diritto di prelazione; 

4) di dare atto altresì che trattasi di impegno per prestazione continuativa; 

5) di impegnare, in considerazione di quanto sopra, la somma di € 97.206,99, IVA compresa, per 

ogni anno a decorrere dal 2023 fino al 2042, alla voce 2780/800/1, missione 10, programma 5 

dei bilanci ricomprendenti dette annualità; 

6) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 

del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 

rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7) di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

8) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 

190/2012;  

9) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente degli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. 

n. 50/2016;  

 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:  

a)  viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267;  

b)  viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa.  

 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 21/06/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Casella Maria Rosa  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

dalla data odierna. 

 

Canneto Pavese, lì 29/06/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Colombi Sandra 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

Sclavi Ing. Daniele 

  

 

 

 


